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Кыргыз Республикасында малды жана үй канаттууларын бир жолку кайра 

эсептөөнүн жыйынтыктары жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтому менен бекитилген 2018-жылга карата 

Статистикалык иштердин программасынын жана  “Кыргыз Республикасынын аймагында 

2018-жылдын аягына карата малды жана үй канаттууларын кайра эсептөөнү жүргүзүү  

жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Айыл чарба, тамак-аш өнөр жайы жана мелиорация 

министрлигинин жана Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин  

биргелешкен буйругун аткаруу максатында, 2018-жылдын 10-декабрынан 25-декабрына 

чейин  Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин, Айыл чарба, тамак аш 

өнөр жайы жана мелиорация министирлигинин жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө 

караштуу Ветеринардык жана фитосанитардык коопсуздук боюнча мамлекеттик 

инспекциясынын жетектөөсүнүн алдында жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары 

малды жана үй канаттууларын текши кайра эсепке алууну өткөрүштү.   

Санакта мамлекеттик жана жамааттык чарбаларында, мекемелердин жана 

уюмдардын көмөкчү чарбаларында, дыйкан (фермердик) чарбаларында, жеке ишкерлердин 

чарбаларында жана жарандардын жеке көмөкчү чарбаларында болгон мал жана үй 

канаттуулары эсепке алынды. 

 
1-таблица. Мал жана үй канаттууларынын саны  

                   (жылдын аягына карата чарбалардын бардык категорияларында, баш) 

 
              2017           2018 

2018  2017 карата 

 + , - % м-н 

     

Ири мүйүздүү мал  1575434 1627296 51862 103,3 

Койлор жана эчкилер 6077775 6167949 90174 101,5 

Чочколор 52169 51265 -904 98,3 

Жылкылар 481329 498684 17355 103,6 

²й канаттулары  5910418 6009697 99279 101,7 

Төөлөр 228 246 18 107,9 

Эшектер 33144 28941 -4203 87,3 

Коендор 25384 27677 2293 109 

Аары бал челеги, шт.  111690 118996 7306 106,5 

 

Малга жана үй канаттууларына жүргүзүлгөн санактын жыйынтыгы республикада 

айыл чарбасындагы малдардын негизги түрлөрүнүн санынын өсүп жаткандыгын көрсөтүп 

турат.  
 

2-таблица. Аймактар боюнча малдын негизги түрлөрүнүн саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 

 Ири мүйүздүү мал   Койлор жана эчкилер Жылкылар 

 

бардыгы, 

баш 

жыйынтыкка 

карата пайыз 

менен  

бардыгы, 

баш 

жыйынтыкка 

карата пайыз 

менен  

бардыгы, 

баш 

жыйынтыкка 

карата пайыз 

менен  

Кыргыз Республикасы 1627296 100 6167949 100 498684 100 

Баткен облусу 149012 9,2 504002 8,2 7774 1,6 

Жалал-Абад облусу 329623 20,3 1305833 21,2 71444 14,3 

Ысык-Көл облусу 237564 14,6 916615 14,9 105606 21,2 

Нарын облусу 174650 10,7 1064767 17,3 119367 23,9 

Ош облусу 366327 22,5 1142087 18,5 96439 19,3 

Талас облусу 67596 4,2 552706 9,0 26836 5,4 

Чуй облусу 289952 17,8 655618 10,6 70074 14,1 

Бишкек ш. 589 0,0 1864 0,0 261 0,1 

Ош ш. 11362 0,7 24328 0,4 737 0,1 

Өзгөчө эсеп 621 0,0 129 0,0 146 0,0 
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Ири мүйүздүү малдардын көпчүлүк үлүшү Ош (22,5 пайыз жалпы санынан), Жалал-

Абад (20,3 пайыз), Чүй (17,8 пайыз) жана Ысык-Көл (14,6 пайыз) облустарынын 

чарбаларында, кой жана эчкилер - Жалал-Абад (21,2 пайыз), Ош (18,5 пайыз), Нарын (17,3 

пайыз) жана Ысык-Көл (14,9 пайыз) облустарынын чарбаларында, жылкылар Нарын (23,9), 

Ысык-Көл (21,2 пайыз), Ош (19,3 пайыз), Жалал-Абад (14,3 пайыз) жана Чүй (14,1 пайыз) 

облустарынын чарбаларында кармалат. 

 
3-таблица. Аймактар боюнча ири мүйүздүү малдардын саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 

Аймактар 2017  2018  
2018  2017 карата 

+,- % м-н 

Кыргыз Республикасы 1575434 1627296 51862 103,3 

Баткен облусу 139628 149012 9384 106,7 

Жалал-Абад облусу 321334 329623 8289 102,6 

Ысык-Көл облусу 226085 237564 11479 105,1 

Нарын облусу 163743 174650 10907 106,7 

Ош облусу 362140 366327 4187 101,2 

Талас облусу 67030 67596 566 100,8 

Чуй облусу 283506 289952 6446 102,3 

Бишкек ш 643 589 -54 91,6 

Ош ш. 10670 11362 692 106,5 

Өзгөчө эсеп 655 621 -34 94,8 

 

2018-жылдын аягына карата 2017-жылдын тийиштүү мезгилине салыштырганда ири 

мүйүздүү малдын саны Баткен облусунун чарбаларында 6,7 пайызга, анын ичинде Лейлек 

районунда – 8,4 пайызга, Сүлүктү ш. – 35,6 пайызга, Нарын облусунда 6,7 пайызга, анын 

ичинде Нарын районунда – 11,9 пайызга, Ак-Талаа районунда 9,6 пайызга), Ысык-Көл 

облусунда 5,1 пайызга, анын ичинде Түп районунда – 8,7 пайызга, Ак-Суу районунда – 5,6 

пайызга) өскөн (13-14-беттеги тиркемена кара). 

 
4-таблица. Аймактар боюнча кой эчкилердин саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 
 

Аймактар 2017  2018  
2018  2017 карата 

+,- в % 

Кыргыз Республикасы 6077775 6167949 90174 101,5 

Баткен облусу 493072 504002 10930 102,2 

Жалал-Абад облусу 1284451 1305833 21382 101,7 

Ысык-Көл облусу 896207 916615 20408 102,3 

Нарын облусу 1036588 1064767 28179 102,7 

Ош облусу 1146261 1142087 -4174 99,6 

Талас облусу 543572 552706 9134 101,7 

Чуй облусу 652150 655618 3468 100,5 

Бишкек ш 2991 1864 -1127 62,3 

Ош ш. 22356 24328 1972 108,8 

Өзгөчө эсеп 127 129 2 101,6 

 

Кой жана эчкилердин башынын олуттуу өсүшү  Нарын облусунун чарбаларында 2,7 

пайыз, Ысык-Көл – 2,3 пайыз, Баткен – 2,2 пайыз жана Жалал-Абад облусунда – 1,7 пайыз 

байкалган. Нарын облусунун чарбаларындагы кой жана эчкилердин санынын  көпчүлүгү 

Нарын  (8,1 пайыз), Ак-Талаа (5,5 пайыз) райондоруна жана Нарын ш. (2,6 пайыз), Ысык-



5 

 

Көл облусунда – Ысык-Көл (3,6 пайыз), Жети-Јгүз (2,9 пайыз) жана Ак-Суу (2,4 пайыз) 

райондоруна, Жалал-Абад облусунда Жалал-Абад (17,7 пайыз), Кара-Көл (7,0 пайыз) 

шаарларына жана Токтогул (3,1 пайыз) районуна туура келди (23-25-беттеги тиркеме).  

Ошону менен бирге, 2018-жылдын аягына карата 2017-жылдын тиешелүү мезгилине 

салыштырмалуу Ош облусунун чарбаларында кой жана эчкилердин башынын төмөндөгөнү 

байкалды. Анын ичинде Араван районунда 7,2 пайызга жана Ноокат районунда 2,3 пайызга 

төмөндөдү.  

Кой жана эчкилердин жалпы санынынын 13,1 пайызы (806,8 миң баш) эчкилердин 

башына туура келет. Алардын көпчүлүгү Баткен (эчкилердин жалпы санынынын 25,7 

пайызы), Жалал-Абад (25,6 пайызы), Нарын (20,2 пайызы) жана Ош (14,4 пайызы) 

облустарынын чарбаларына туура келет (29-31-беттеги тиркеме). 

 
5-таблица. Аймактар боюнча жылкылардын саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 

Территория 2017  2018  
2018  2017 карата 

+,- % м-н 

Кыргыз Республикасы 481329 498684 17355 103,6 

Баткен облусу 7347 7774 427 105,8 

Жалал-Абад облусу 68680 71444 2764 104,0 

Ысык-Көл облусу 102470 105606 3136 103,1 

Нарын облусу 112875 119367 6492 105,8 

Ош облусу 95794 96439 645 100,7 

Талас облусу 25955 26836 881 103,4 

Чуй облусу 66850 70074 3224 104,8 

Бишкек ш 287 261 -26 90,9 

Ош ш. 946 737 -209 77,9 

Өзгөчө эсеп 125 146 21 116,8 

2017-жылдын тийиштүү мезгилине салыштырганда жылкылардын саны Нарын 

облусунун чарбаларында 6,5 миңге же 5,8 пайызга, Баткен облусунда – 0,4 миңге же 5,8 

пайызга жана  Чүй облусунда – 3,2 миңге же 5,8 пайызга өстү. Нарын облусундагы 

жылкынын эң көп саны Нарын (жалпы санынын 14,1 пайызы), Ак-Талаа (7,3 пайызы), жана 

Жумгал (4,9 пайызы) райондорунда, Баткен облусунун – Сүлүктү ш. (30,6 пайыз), 

Кадамжай (7,2 пайыз) жана Лейлек (5,4 пайыз) райондорунда, Чүй облусунун – Ысык-Ата 

(8,6пайыз), Кемин (7,3 пайыз) жана Сокулук (5,5) райондорунда кармалат (39-41-беттеги 

тиркеме).  

Ири мүйүздүү малдардын түзүмүндөгү эң көп үлүш (49,9 пайыз) уйларга туура 

келди, алардын үлүшү ири мүйүздүү малдардын жалпы санына салыштырмалуу өткөн 

жылга салыштырганда 0,2 пайыздык пунктка төмөндөдү, муну менен бирге, Нарын 

облусунун (1,1 пайыздык пунктка), Ош ш. (1,0 пайыздык пунктка) жана Баткен облусунун 

(0,8 пайыздык пунктка) чарбаларында төмөндөгөнү байкалды. 

6-таблица. Малдын негизги түрлөрүндөгү тубар малдын саны  

                     (жылдын аягына карата чарбалардын бардык категорияларында, баш) 

  

2017 2018 
2018  2017 

% м-н 

Жалпы санындагы 

салыштырма салмак, 

 пайыз менен 

2017 2018 

Уйлар 789786 812596 102,9 50,1 49,9 

Кой эчкилер жана 1 жаштан жогорку 

токтулар  
4202335 4284474 102,0 69,1 69,5 

Негизги мегилжиндер 24812 25277 101,9 47,6 49,3 

3 жаштан өткөн бээлер 253614 269566 106,3 52,7 54,1 
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Уйлардын санынын көбөйүшү Баткен облусунун чарбаларында 3,5 миң башка (5,0 

пайызга), Ысык-Көл облусунда – 5,0 миң башка (4,4 пайызга) Нарын облусунда – 3,3 миң 

башка (4,3 пайызга), жана Жалал-Абад облусунда – 4,5 миң башка (2,6 пайызга) белгиленди 

(16-18-беттеги тиркеме). 

2018-жылдын аягына карата токту кой эчкилердин үлүшү кой жана эчкилердин 

жалпы санынынын 69,5 пайызын түздү. 2017-жылдын тийиштүү мезгилине салыштырганда 

алардын саны 82,1 миң башка же 2,0 пайызга өстү. Ош ш. чарбаларында кой эчкилердин 

саны 9,2 пайызга өстү, 4,6 пайызга – Нарын облусунда (Нарын районунда 10,0 пайызга, Ак-

Талаа – 5,7 пайызга, Жумгал районунда 3,6 пайызга), 3,4 пайызга Ысык-Көл облусунда 

(Жети-Огуз районунда 5,7 пайызга, Ысык-Көл – 4,4 пайызга жана Тоң районунда 2,7 

пайызга) токту кой эчкилердин саны көбөйдү (26-28-беттеги тиркеме). 

²ч жаш жана андан жогорку бээлердин саны 6,3 пайызга өстү, ал эми жылкылардын 

жалпы санындагы алардын салыштырма салмагы 54,1 пайызды түздү. Бээлердин саны Чүй 

облусунда 3,9 миң башка, Нарын облусунда – 5,4 миң башка жана  Баткен облусунда 6,9 

миң башка өскөн (42-44-беттеги тиркеме). 

Ири мүйүздүү малдын жалпы санынын ичинен 9,4 пайызы топоздорго туура келди, 

алардын саны бир жылдын ичинде 3,9 миң башка (же 9,1 пайызга) көбөйүп, 2018-жылдын 

аягына карата 46,8 миң башты түздү. 
 

7-таблица. Аймактактар боюнча топоздордун саны 

                    (жылдын аягына карата бардык категориялардагы чарбаларда) 

  

2017 

 

2018 
Пайыз менен 

мурунку жылдын  

тиешелүү мезгилине  

карата 

мурунку 

жылдын  

тиешелүү 

мезгилине  

карата 

 

Кыргыз Республикасы 42937 46833 109,1 100 

Баткен облусу 1260 1341 106,4 2,9 

Жалал-Абад облусу 276 395 143,1 0,8 

Ысык-Көл облусу 11865 13441 113,3 28,7 

Нарын облусу 21377 23205 108,6 49,5 

Ош облусу 5516 5646 102,4 12,1 

Талас облусу 616 728 118,2 1,6 

Чуй облусу 1704 1825 107,1 3,9 

Ош ш. - 2 0,0 0,0 

Өзгөчө эсеп. 323 250 77,4 1,0 

Топоздордун жалпы санынын эң көп үлүшү Нарын облусунун чарбаларына (49,6 

пайыз), Ысык-Көл (28,7 пайыз) жана Ош облустарына (12,1 пайыз) туура келди, ал эми 

калган аймактарда алардын үлүшү (0,8 пайыздан 3,9 пайызга чейин) бир аз эле болду (19-

21- беттеги тиркеме). 

Малдын жана үй канаттууларынын санынын эң көп үлүшү дыйкан (фермер) 

чарбаларына жана жарандардын жеке көмөкчү чарбаларына туура келет. 
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1-график: Чарбалардын категориялары боюнча малдардын  

                   жана үй канаттууларынын саны  
                   (жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 
2018-жылдын аягына карата республиканын чарбаларынын бардык 

категорияларында 2017-жылдын тийиштүү мезгилине салыштырганда малдын негизги 

түрлөрүнүн санынын өсүшү белгиленди. Бирок мамлекеттик жана жамааттык 

(коллективдик) чарбалардагы ири мүйүздүү малдын башы 2017-жылдын тийиштүү 

мезгилине салыштырганда, тескерисинче, 350 башка же 3,0 пайызга төмөндөдү.  

 
8-таблица. Чарбалардын категориялары боюнча малдардын  

                    жана үй канаттууларынын саны  
                   (жыйынтыкка карата пайыз менен) 

  Мамлекеттик жана жамааттык 

(коллективдик) чарбалар 

Дыйкан (фермер) чарбалары  жана  

жарандардын жеке көмөкчү 

чарбалары 

2017 
2018 

2018 2017  

%   м-н 

2017 
2018 

2018 2017  

%   м-н 

       

Ири мүйүздүү бодо мал -  11513 11226 97,5 1563921 1616070 103,3 

Койлор жана эчкилер 27338 29 671 108,5 6050437 6138278 101,5 

Чочколор 1552 1564 100,8 50617 49701 98,2 

Жылкылар 4070 4348 106,8 477259 494336 103,6 

Үй канаттулары  785483 913864 116,3 5124935 5095833 99,4 

 

Мындан тышкары дыйкан (фермер) чарбаларында жана жарандардын жеке көмөкчү 

чарбаларында 2018-жылдын аягына карата 27,6 миң коен, 246 төө жана 119 миң аары уюгу 

болгон. 

Аймактар боюнча малдын жана үй канаттууларынын саны тууралуу маалыматтар 

статистикалык тиркемеде келтирилди. 

 

 

Төрага                                                                                      А. Султанов     
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Об итогах единовременного пересчета скота и домашней птицы  

в Кыргызской Республике 

 

Во исполнение Программы статистических работ на 2018 год, утвержденной постановлением 

Правительства Кыргызской Республики и совместного приказа Министерства сельского хозяйства, 

пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской Республики и Национального 

статистического комитета Кыргызской Республики «О проведении на территории Кыргызской 

Республики пересчета скота и домашней птицы на конец 2018г» органы местного самоуправления 

под руководством Национального статистического комитета Кыргызской Республики, 

Министерства сельского хозяйства, пищевой промышленности и мелиорации Кыргызской 

Республики и Государственной инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при 

Правительстве Кыргызской Республики в период с 10 по  25 декабря 2018г. провели сплошной  

пересчет скота и домашней птицы. 

Учету подлежало поголовье скота и домашней птицы, находящейся в государственных и 

коллективных хозяйствах, подсобных хозяйствах предприятий и организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, хозяйствах индивидуальных предпринимателей, занимающихся 

сельскохозяйственным производством и личных подсобных хозяйств граждан. 

 

Таблица 1. Поголовье скота и домашней птицы  
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов) 

 

 
              2017           2018 

2018 к 2017 

 + , - в % 

     

Крупный рогатый скот  1575434 1627296 51862 103,3 

Овцы и козы 6077775 6167949 90174 101,5 

Свиньи 52169 51265 -904 98,3 

Лошади 481329 498684 17355 103,6 

Домашняя птица  5910418 6009697 99279 101,7 

Верблюды 228 246 18 107,9 

Ослы 33144 28941 -4203 87,3 

Кролики 25384 27677 2293 109 

Пчелосемьи, шт.  111690 118996 7306 106,5 

 

Проведенный пересчет скота и домашней птицы, свидетельствует о том, что в 

республике тенденция роста поголовья основных видов сельскохозяйственных животных 

сохраняется. 

 

Таблица 2. Поголовье основных видов скота по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 

 

 Крупный рогатый 

скот 
Овцы и козы Лошади 

 

всего, 

голов 

в 

процентах 

к итогу 

всего, 

голов 

в 

процентах 

к итогу 

всего, 

голов 

в 

процентах 

к итогу 

Кыргызская Республика 1627296 100 6167949 100 498684 100 

Баткенская область 149012 9,2 504002 8,2 7774 1,6 

Джалал-Абадская область 329623 20,3 1305833 21,2 71444 14,3 

Иссык-Кульская область 237564 14,6 916615 14,9 105606 21,2 

Нарынская область 174650 10,7 1064767 17,3 119367 23,9 

Ошская область 366327 22,5 1142087 18,5 96439 19,3 

Таласская область  67596 4,2 552706 9,0 26836 5,4 

Чуйская область 289952 17,8 655618 10,6 70074 14,1 

г. Бишкек 589 0,0 1864 0,0 261 0,1 

г. Ош 11362 0,7 24328 0,4 737 0,1 

Особый учет 621 0,0 129 0,0 146 0,0 
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           Наибольшая доля поголовья крупного рогатого скота содержится в хозяйствах 

Ошской (22,5 процента от общего поголовья), Джалал-Абадской (20,3 процента), Чуйской 

(17,8 процента) и Иссык-Кульской (14,6 процента) областей, овец и коз - в хозяйствах 

Джалал-Абадской (21,2 процента), Ошской (18,5 процента), Нарынской (17,3 процента) и 

Иссык-Кульской (14,9 процента) областей, лошадей - в хозяйствах Нарынской (23,9 

процента), Иссык-Кульской (21,2 процента), Ошской (19,3 процента), Джалал-Абадской 

(14,3 процента) и Чуйской (14, 1 процента) областей. 

 
Таблица 3. Поголовье крупного рогатого скота по территории 
                          (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

 2017  2018  
2018 к 2017  

+,- в % 

Кыргызская Республика 1575434 1627296 51862 103,3 

Баткенская область 139628 149012 9384 106,7 

Джалал-Абадская область 321334 329623 8289 102,6 

Иссык-Кульская область 226085 237564 11479 105,1 

Нарынская область 163743 174650 10907 106,7 

Ошская область 362140 366327 4187 101,2 

Таласская область 67030 67596 566 100,8 

Чуйская область 283506 289952 6446 102,3 

г. Бишкек 643 589 -54 91,6 

г. Ош 10670 11362 692 106,5 

Особый учет 655 621 -34 94,8 

 

 

На конец 2018г. по сравнению с аналогичным периодом 2017г. на 6,7 процента 

возросло поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах Баткенской области, в том числе 

в Лейлекском районе – на 8,4 процента, в г. Сулюкта - на 35,6 процента, на 6,7 процента - 

Нарынской области, в том числе в Нарынском районе - на 11,9 процента, в Ак-Талинском 

районе - на 9,6 процента, на 5,1 процента – Иссык-Кульской области, в том числе в Тюпском 

районе – на 8,7 процента, в Ак-Суйском районе – на 5,6 процента. 

 
Таблица 4. Поголовье овец и коз по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

 2017  2018  
2018 к 2017 

+,- в % 

Кыргызская Республика 6077775 6167949 90174 101,5 

Баткенская область 493072 504002 10930 102,2 

Джалал-Абадская область 1284451 1305833 21382 101,7 

Иссык-Кульская область 896207 916615 20408 102,3 

Нарынская область 1036588 1064767 28179 102,7 

Ошская область 1146261 1142087 -4174 99,6 

Таласская область 543572 552706 9134 101,7 

Чуйская область 652150 655618 3468 100,5 

г. Бишкек 2991 1864 -1127 62,3 

г. Ош 22356 24328 1972 108,8 

Особый учет 127 129 2 101,6 
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Значительный рост поголовья овец и коз отмечен в Нарынской области на 2,7 

процента, Иссык-Кульской – 2,3 процента, Баткенской – 2,2 процента и Джалал-Абадской 

области – на 1,7 процента. Наибольшее количество овец и коз в Нарынской области 

приходилось на Нарынский (8,1 процента) и Ак-Талинский (5,5 процента) районы и г. 

Нарын (2,6 процента), в Иссык-Кульской области - на Иссык-Кульский (3,6 процента), 

Жети-Огузский (2,9 процента), и Ак-Суйский (2,4 процента) районы, в Джалал-Абадской 

области – на г. Джалал-Абад (17,7 процента), г. Кара-Куль (7,0 процента) и на 

Токтогульский (3,1 процента) район. 

Однако, на конец 2018г. по сравнению с аналогичным периодом 2017г. на 0,4 

процента сократилось поголовье овец и коз в хозяйствах Ошской области, в том числе в 

Араванском районе – на 7,2 процента и в Ноокатском районе – на 2,3 процента.  

В общем поголовье овец и коз 13,1 процента (806,9 тыс. голов) приходилось на 

поголовье коз. Наибольшее их количество содержится в хозяйствах Баткенской (25,7 

процента от общего поголовья коз), Джалал-Абадской (25,6 процента), Нарынской (20,2 

процента) и Ошской (14,4 процента) областей. 

.  
 

Таблица 5. Поголовье лошадей по территории 
                       (в хозяйствах всех категорий, на конец года) 
 

 2017  2018  
2018 к 2017 

+,- в % 

Кыргызская Республика 481329 498684 17355 103,6 

Баткенская область 7347 7774 427 105,8 

Джалал-Абадская область 68680 71444 2764 104,0 

Иссык-Кульская область 102470 105606 3136 103,1 

Нарынская область 112875 119367 6492 105,8 

Ошская область 95794 96439 645 100,7 

Таласская область 25955 26836 881 103,4 

Чуйская область 66850 70074 3224 104,8 

г. Бишкек 287 261 -26 90,9 

г. Ош 946 737 -209 77,9 

Особый учет 125 146 21 116,8 

 

По сравнению с аналогичным периодом 2017г. на 6,5 тыс. голов, или на 5,8 процента 

возросло поголовье лошадей в хозяйствах Нарынской области, на 0,4 тыс. голов, или на 5,8 

процента - Баткенской области, и на 3,2 тыс. голов, или на 4,8 процента – Чуйской области. 

В Нарынской области наибольшее количество лошадей содержатся в Нарынском (14,1 

процента от общего поголовья), Ак-Талинском (7,3 процента) и Жумгальском (4,9 

процента) районах, в Баткенской области – в г. Сулюкта (30,6 процента), Кадамжайском 

(7,2 процента) и Лейлекском (5,4 процента) районах, в Чуйской области - в Ысык-Атинском 

(8,6 процента), Кеминском (7,3 процента) и Сокулукском (5,5 процента) районах. 

В структуре поголовья крупного рогатого скота наибольшая доля приходится на 

коров (49,9 процента), однако их удельный вес в общем поголовье стада по сравнению с 

предыдущим годом снизился на 0,2 процентных пункта, при этом снижение отмечено в 

хозяйствах Нарынской области (на 1,1 процентных пункта), г. Ош (на 1,0 процентных 

пункта) и Баткенской области (на 0,8 процентных пункта). 



11 

 

Таблица 6. Маточное поголовье основных видов скота  
        (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов)  

  

2017 2018 
2018 в % к 

2017 

Удельный вес в общем 

поголовье, в процентах 

2017 2018 

Коровы 789786 812596 102,9 50,1 49,9 

Овцекозоматки и ярки старше 1 года 4202335 4284474 102,0 69,1 69,5 

Основные свиноматки 24812 25277 101,9 47,6 49,3 

Кобылы от 3 лет и старше 253614 269566 106,3 52,7 54,1 

Увеличение поголовья коров отмечалось в хозяйствах Баткенской области - на 3,5 

тыс. голов (на 5,0 процента), Иссык-Кульской – на 5,0 тыс. (на 4,4 процента), Нарынской –

на 3,3 тыс. (на 4,3 процента) и Джалал-Абадской области – на 4,5 тыс. голов (на 2,6 

процента). 

На конец 2018г. удельный вес овцекозоматок в общем поголовье овец и коз составил 

69,5 процента. Поголовье их по сравнению с аналогичным периодом 2017г. возросло на 82,1 

тыс. голов, или на 2,0 процента. На 9,2 процента увеличилось поголовье овцекозоматок в 

хозяйствах г. Ош, на 4,6 процента - в Нарынской области (в Нарынском районе на 10,0 

процента, в Ак-Талинском - на 5,7 процента, в Жумгальском районе – на 3,6 процента), на 

3,4 процента увеличилось поголовье овцекозоматок в хозяйствах Иссык-Кульской области 

(в Жети-Огузском районе на 5,7 процента, Иссык-Кульском – на 4,4 процента, Тонском– на 

2,7 процента). 

Поголовье кобыл от 3 лет и старше увеличилось на 6,3 процента, а их удельный вес 

в общем поголовье лошадей составил 54,1 процента. На 3,9 тыс. голов возросло поголовье 

кобыл в хозяйствах Чуйской области, на 5,4 тыс. – Нарынской области и на 6,9 тыс. – 

Баткенской области. 

Из общего поголовья крупного рогатого скота 9,4 процента приходилось на 

поголовье яков, численность которых за год увеличилась на 3,9 тыс. голов (или на 9,1 

процента) и на конец 2018г. составила 46,8 тыс. голов. 

 

Таблица 7. Поголовье яков по территории 
                    (в хозяйствах всех категорий, на конец года, голов) 

  

2017 

 

2018 
В процентах к 

соответствующему 

периоду предыдущего 

года 

общему поголовью 

яков 

 

Кыргызская Республика  42937 46833 109,1 100 

Баткенская область 1260 1341 106,4 2,9 

Джалал-Абадская область 276 395 143,1 0,8 

Иссык-Кульская область 11865 13441 113,3 28,7 

Нарынская область 21377 23205 108,6 49,5 

Ошская область 5516 5646 102,4 12,1 

Таласская область  616 728 118,2 1,6 

Чуйская область 1704 1825 107,1 3,9 

г. Ош - 2 0,0 0,0 

Особый учет 323 250 77,4 1,0 

Наибольшая доля яков в общем их поголовье пришлась на хозяйства Нарынской 

(49,6 процента), Иссык-Кульской (28,7 процента) и Ошской (12,1 процента) областей, в 

остальных регионах их доля незначительна (от 0,8 до 3,9 процента). 

Наибольшая доля поголовья скота и домашней птицы приходится на крестьянские 

(фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан. 
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График 1: Поголовье основных видов скота и домашней птицы по категориям хозяйств 
                                                                     (в процентах к итогу) 

 
 

На конец 2018г. во всех категориях хозяйств республики по сравнению с 

соответствующим периодом 2017г. отмечалось увеличение поголовья основных видов 

скота. Однако, поголовье крупного рогатого скота в государственных и коллективных 

хозяйствах по сравнению с соответствующим периодом 2017г. напротив снизилось на 350 

голов или 3,0 процента. 
 

Таблица 8. Поголовье скота и домашней птицы по категориям хозяйств 
                                                                 (на конец года, голов) 

  Государственные и коллективные 

хозяйства 

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

и личные подсобные хозяйства 

граждан 

2017 2018 

 

2018 в %  к 

2017 

2017 2018 

 

2018 в %  

к 2017 

       

Крупный рогатый скот 11513 11226 97,5 1563921 1616070 103,3 

Овцы и козы 27338 29 671 108,5 6050437 6138278 101,5 

Свиньи 1552 1564 100,8 50617 49701 98,2 

Лошади 4070 4348 106,8 477259 494336 103,6 

Домашняя птица 785483 913864 116,3 5124935 5095833 99,4 

 

Кроме того, в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных подсобных 

хозяйствах граждан на конец 2018г. имелось 27,6 тыс. голов кроликов, 246 верблюдов и 119 

тыс. пчелосемей.  

 
 
 
 

 

Председатель                                                                                     А. Султанов 
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